
1 
 

Zápis z 59. jednání Antibyrokratické komise MZe 
konaného dne 29. 1. 2014 

 

Přítomni: Ing. Josef Stehlík, Ing. Petr Krogman, Ing. Jaroslav Šebek, Ing. Petr Mareš, Ing. Vít 

Šimon, Ph. D., Lubomír Burkoň, Ivan Jüptner, Daniela Augustinová 

Omluveni: Ing. Jaroslav Vojtěch, Mgr. Milena Řeháková, Ing. Zdeněk Perlinger, Ing. Petra 

Škopová,MBA, Radomír Hanačík 

Hosté: Mgr. Jan Havlíček- zástupce SZIFu                                                                                               

Nepřítomni: Ing. Tomáš Kreutzer 

                                                                                                                        

1.     Úvod 

Úvodem pan předseda Ing. Stehlík informoval o programu 59. jednání ABK.  

 

2.     Kontrola zápisu z 58. jednání ABK 

Zápis z 58. jednání ABK byl schválen bez připomínek.                                                                           

Ing. Stehlík provedl kontrolu plnění úkolů vyplývajících z minulého jednání ABK dle zápisu: 

•   p. Augustinová- podnět č.70 restrukturalizace vinic: podnět ve sledování                                                                                                                             

úkol:  Mgr. Řeháková ve sledování, v případě změn informovat 

•   Mgr. Řeháková, Mgr. Havlíček- podněty č.59, 71 pěstování máku a konopí – nadměrná 

administrativa: požadavek bude zohledněn v rámci povinného Greeningu od r. 2015 (SZP 

2014-2020).                                                                                                                                                    

úkol:   Mgr. Havlíček, Mgr. Řeháková ve sledování 

•   jednání MŽP + ABK : Ing. Stehlík, Ing. Šebek- podněty ponechány ve sledování.                  
Projednat opětovně únor/březen 2014.   
             
 podnět č.281 Zákon 167/2008 o ekologické újmě :                                                                 

Ze strany MŽP vstřícný přístup (při hodnocení zem. podniků), nastavení podmínek se 
projedná na dalším jednání se zástupci MŽP.  
úkol:  (společný pro všechny 3 podněty) trvá, uskutečnit následné jednání, Ing. Stehlík 
informovat na příštím jednání 
úkol 2:  havarijní plány -  trvá, Ing. Perlinger  
 
 



2 
 

 podnět č.302  Umisťování jednoduchých zemědělských staveb ve volné krajině:  
MŽP netrvá na tom, aby se provádělo celé stavební řízení (MMR). Výhledově se uskuteční 
jednání zástupců ABK, MŽP a MMR s cílem najít vhodné řešení, aby se tyto stavby větší 
výměry než v současné době zákon umožňuje, mohly realizovat bez nutnosti stavebního 
řízení.  

 
 podnět č.333 Změna Nitrátové směrnice: 

Zástupci MŽP obeznámeni s návrhem ABK (přepočet N na celý podnik), bude se následně 
projednávat. 
 

•   Ochranná pásma vodních zdrojů – (dle zápisu z 53. jednání) 

MŽP připraví pro jednání s MZe podklady, jak postupovat v rámci OPVZ z hlediska reklamace, 
nového zařazení atd. 
úkol:  ve sledování, Ing. Stehlík projednat opětovně únor/březen 2014 (viz. jednání s MŽP) 
 
 

•   jednání ČÚZK + ABK : Ing. Stehlík, Ing. Šebek, Ing. Krogman 
 umožnění převádět v KN ornou půdu na TTP a zpět bez nutnosti vyjádření jakéhokoliv 

úřadu-  projednat zařazení do novely katastrálního zákona                                                                                                                                                     
Ing. Krogman- t. č. beze změn, další jednání ohledně změny kultur R - T, T – R neproběhlo.                                                                                                                       
úkol:  trvá, Ing. Stehlík, Ing. Krogman opětovně projednat s MMR únor/březen 2014  
 

•   Ing. Škopová, Ing. Šebek, Ing. Perlinger- podnět č.292 Prodej ze dvora u produkce 
rostlinného původu : z důvodu nepřítomnosti Ing. Škopové a Ing. Perlingera předchozí trvá, 
navázat spolupráci se zástupci Svazu faremních zpracovatelů (Ing. Hrbek). Cílem je 
zjednodušit administrativní požadavky kladené na malé zpracovatele v oblasti rostlinné i 
živočišné výroby (společně s podnětem 320).  
úkol:  (společný pro podněty 292 + 320)- uskutečnit jednání zástupců ABK + SFZ za účelem 

zjednodušit podmínky pro malé kapacity porážek ve vyhlášce č. 128/2009 a připravit 

formulaci potřebných kroků pro zajištění splnění této vyhlášky prostřednictvím nevládních 

organizací včetně zpracování a výroby rostlinných produktů                                                                      

•   Ing. Stehlík, Ing. Šebek- podnět č.320 Prodej ze dvora (skopové a kozí maso): další postup 

řešení společně s podnětem č. 292 viz. výše uvedené 

•   Ing. Krogman, p. Augustinová- podnět č.304 Zlepšení fungování Registru zvířat na Portálu 
farmáře: vyjádření k zaslanému výčtu nedostatků RZ neobsahuje konkrétní možnosti náprav. 
Problém se ztrátou dat (poznámky) nastává při přesunu zvířat na jiné hospodářství. 
úkol:  trvá, Ing. Stehlík projednat daný problém s novým ministrem zemědělství a zároveň 
s oddělením ICT tak, aby byly tyto nedostatky odstraněny v souladu s praxí  
 

•   úkol z jednání: Jednotný systém kategorizace VDJ v rámci resortu zemědělství (včetně 

ČSÚ): Ing. Stehlík- dle sdělení ŘO Ing. Hojera se na zadání pracuje, dále podnět ve sledování                                                 



3 
 

•   p. Hanačík- podnět č.315 MAS-SZIF, podnět č.317 Nejasnosti Pravidel pro op. IV PRV – 

DPH: z důvodu nepřítomnosti předchozí trvá. Zástupce ABK (p. Hanačík) byl zařazen do 

Pracovní skupiny pro standardizaci MAS.                                                                                                

úkol:  trvá, podat informace na příštím jednání                                                                                                                                                                         

•   Ing. Stehlík, Mgr. Řeháková, Ing. Šebek- podnět č.325 Odborná způsobilost, školení vs. 

dosažené odborné vzdělání + č.332 POR – zrušení I. stupně:                                                                                                                                     

úkol: trvá, podněty se budou dále řešit současně, Ing. Stehlík projednat s p. ministrem a 

následně domluvit jednání se SRS (POR)                                                                                                                                                      

•   Ing. Perlinger- podnět č.336 Agentura LPIS-informovanost: nadále v řešení                                                        

úkol:  trvá, p. Augustinová- dotaz VO CPR Ing. Tobolkovi ohledně dalšího postupu v řešení 

odeslán, dosud bez odezvy, urgovat, podat informace na příštím jednání 

•   Ing. Stehlík. Ing.  Krogman-podnět č.341 AZV Vyškov - Agenda Evidence, Portál farmář, 

Portál eAGRI: předchozí trvá (stanovení limitu tolerance porušení, nesoulad mezi užíváním a 

vlastnictvím PB atd.). Mgr. Havlíček informoval členy komise o probíhajících jednáních 

s řídícím výborem LPIS.                                                                                                                                   

úkol:  trvá, Ing, Stehlík informovat p. ministra ohledně metodiky a fungování LPIS a zároveň 

požádat o zařazení do řídícího výboru LPIS, podat informace na příštím jednání  

•   Ing. Šebek, Ing. Stehlík- podnět č.344 Vyúčtování dotací- vrácení přeplatku podpory: 

předchozí trvá                                                                                                                                              

úkol:  Ing. Stehlík- návrh k projednání s p. ministrem.  

•   Mgr. Havlíček-  podnět č.345 Navrácení a užívání „vlastních“ pozemků: předchozí trvá, 

žadatel nepodal námitky k rozkladové komisi.                                                                                                          

úkol:  trvá, Ing. Šebek kontaktovat autora podnětu a doporučit odeslání námitek k rozkladové 

komisi, podat informace na příštím jednání 

•   Ing. Stehlík- podnět č.352 Čl. 68-prodej mléka do mlékárny: předchozí trvá                                                      

úkol:  Mgr. Havlíček ve spolupráci s Ing. Šimonem ověřit, zda je možné považovat souhrnný 

přehled všech faktur za mléko za dostačující účetní doklad k podání žádosti, podat informace 

na příštím jednání 

•   p. Burkoň, Ing. Krogman, Ing. Stehlík- podnět č.353 SPÚ-změna metodiky: předchozí trvá, 

podnět týkající se předkupního práva k převáděným (prodávaným) nemovitostem.                        

5. 2. 2014 proběhne jednání s ředitelem SPÚ JUDr. Petrem Šťovíčkem Ph.D.                                                    

úkol:  trvá, podat informace na příštím jednání 

•   Ing. Stehlík- podnět č.358 Zápisy do LPIS: předchozí trvá                                                               

úkol: Ing. Stehlík projednat tzv. „zablokování LPISu“ opětovně se zástupci SZIFu (únor/březen 

2014), podat informace na příštím jednání 



4 
 

•   Ing. Stehlík- podnět č.362 Přístup KVS: předchozí trvá                                                             

úkol: podnět ve sledování, v případě změn informovat na příštím jednání  

•   Ing. Stehlík- podnět č.363 Duplicitní kontrola ČPI: informoval Mgr. Havlíček- žádost o TOP-

UP bude součástí jednotné žádosti, kontrolní vzorek se vypočítá ze všech opatření JŽ a tím 

dojde k eliminaci případných duplicitních kontrol                                                                              

úkol: trvá, podat informace na příštím jednání 

•   Ing. Šebek, Ing. Stehlík- podnět č.365 Návrh Metodiky - IOR + kontrolní systém SRS : 

materiál (v rámci NAP)                                                                                                                              

úkol: ve sledování, v případě změn podá Ing. Šebek informace 

•  Ing. Stehlík-  podnět č.367 + podnět č.370  Žádost o prošetření administrativních postupů 

(stížnosti ve věci administrativních postupů Ing. Kučerové a náměstka SZIF Ing. Jirovského): 

ABK obdržela stanovisko SZIF k uvedeným stížnostem, autor s výsledkem šetření obeznámen 

(ze strany SZIF)                                                                                                                                                       

úkol: za ABK vyřešeno- vyřadit   

•   p. Hanačík- podnět č.369 Žádost o posouzení projektu - MAS Opavsko: z důvodu 

nepřítomnosti gestora podnětu předchozí trvá, ověřit zda byl podnět projednán v Přezkumné 

komisi                                                                                                                                                           

úkol: trvá, p. Hanačík ověřit ve spolupráci s Mgr. Havlíčkem další postup odvolání, podat 

informace na příštím jednání.                                                                                                                                                                         

•   Ing. Stehlík- podnět č.373 SZIF - uložené sankce: informoval Mgr. Havlíček- sankce při 

porušení/nedodržení termínu předložení žádosti o proplacení do 14 dnů= 10% z celkové 

dotace, nad 14 dnů= 50%                                                                                                                                                              

úkol: trvá, Ing. Stehlík- ABK ve spolupráci se SZIF výhledově zvážit doplnění podmínek 

v novém programovém období  

•   Ing. Šebek, Ing. Stehlík- podnět č.377 Požadavek MZe - ověřené kopie o registraci: 

duplicita dokladů při podávání žádostí o národní dotace                                                              

úkol:  Ing. Stehlík projednat s p. ministrem 

•   Ing. Mareš, Mgr. Havlíček- podnět č.378 SZIF - požadavky na účastníky kurzů: Ing. Mareš 

(ve spolupráci  Ing. Šebek) doplní připravený materiál, který bude předsedou komise 

předložen p. ministrovi. Materiál obsahuje souhrn nápravných požadavků k výši sankcí 

(podnět 373), podmínek účasti na kurzech podporovaných SZIF (podnět 378) a opakovanému 

dokládání smlouvy k účtu žadatele (podnět 379).                                                                                                                               

úkol:  trvá, Ing. Stehlík informovat na příštím jednání 



5 
 

•   Ing. Šebek, Ing. Stehlík- podnět č.379 Dokládání smlouvy k účtu žadatele: prokazatelné 

dokládání smlouvy o účtu u bankových institucí v rámci PRV (projekční opatření)                                                                         

úkol:  trvá, Ing. Stehlík- nutná změna pravidel, dále viz. podnět 378  

 

3.     Rozdělení nových podnětů 

•   podnět č.380 ISKK : Ing. Stehlík- podnět odeslán Odboru živočišných komodit k vyjádření. 

T.č. tato problematika není (cca od poloviny r. 2013) řešena. V případě opětovného zahájení 

diskuse k dané problematice bylo přislíbeno příslušným odborem vzít tyto připomínky 

v potaz.                                                                                                                                                        

úkol:  Ing. Stehlík- podnět ponechán ve formě sledování 

•   podnět č.381 Vrácení části dotací v rámci AEO (NB product) : informoval Mgr. Havlíček- 

podnět v řešení SZIF                                                                                                                                 

úkol:  Ing. Stehlík- ABK nezasahuje do probíhajícího šetření, bude o výsledku pouze 

informována.               

•   podnět č.382 Korekce dotace (MAS,Sedlec-Prčice): Ing. Stehlík- podnět nespadá do 

kompetencí ABK, tazateli bylo doporučeno obrátit se na Přezkumnou komisi PRV.                

Během jednání komise informoval Mgr. Havlíček o závěru PK - vyřešeno ve prospěch 

žadatele.                                                                                                                                                       

úkol:  za ABK vyřešeno - vyřadit   

•   podnět č.383 Prošetření postupů SZIF-Farma Křenov: Ing. Stehlík- podnět nespadá do 

kompetencí ABK, tazateli doporučeno obrátit se na Přezkumnou komisi PRV.                         

Obecně k podobným případům- členové komise se shodli na tom, že nelze připustit, aby SZIF 

„fabuloval“ jak s odvoláním na podezření na nepřiměřené náklady (pokud není řešeno 

v rámci TŘ) relativizovat provedená výběrová řízení a přesouval břemeno na žadatele a 

nevyplatil za zrealizovaný projekt dotaci.                                                                                                                    

Bylo nalezeno řešení, které by se mohlo v Pravidlech do budoucna ošetřit - tj. vyplatit částku, 

kterou SZIF nerozporuje a o zbylou část by se mohl žadatel soudit. Poté bude muset žadatel 

prokázat, že má na vyplacení dotace nárok.                                                                                                                           

úkol:  p. Augustinová- uvědomit autora podnětu o předání podnětu PK. Ing. Stehlík- apelovat 

na doplnění Pravidel o výše uvedené řešení. 

•   podnět č.384 SZIF - Pravidla PRV oblast podpory 1.3.1. - uznatelné náklady projektu: 

podnět týkající se možnosti uznat zákonné pojištění zaměstnavatele jako uznatelný výdaj 

projektu v rámci osobních nákladů žadatele (realizátora).                                                                                                                           

úkol:  p. Hanačík, Ing. Perlinger-zjistit podmínky a informovat na příštím jednání 

 



6 
 

4.     Různé, diskuse                                                                                                          

•   Ing. Šebek- EK zahájila s ČR zatím neformální řízení o porušení nitrátové směrnice 

s požadavkem na zrušení možnosti ukládání tuhá statková hnojiva na nezpevněné plochy 

polních hnojišť (nutné připravit kvalitní argumentaci z ČR).                                                         

úkol:  p. Augustinová- pozvat na příští jednání ředitele Odboru environmentálních podpor 

(Ing. Kuna), vedoucího oddělení strategie environmentálních podpor PRV (Ing. Němec) a 

zástupce Výzkumného ústavu rostlinné výroby, v.v.i. (VÚRV) z oddělení hospodaření se 

živinami (Ing. Klír, Ing. Kozlovská). Téma diskuse - polní hnojiště po r. 2014. 

•   ABK zároveň upozorňuje na množství podnětů a závažnost problémů souvisejících s LPIS a 

prostřednictvím předsedy komise žádá MZe/p. ministra, aby se na tento problém zaměřil 

jako na prioritu.                                                                                                                                           

úkol:  Ing. Stehlík projednat s p. ministrem/předložit na PM, podat informace na příštím 

jednání 

•   Ing. Krogman upozornil na opakované případy navyšování administrativní zátěže a jejího 

neoprávněného přesunování SZIFem na zemědělce.                                                                        

Jedná se zejména o následující případy:                                                                                                       

-  formalistické vyřizování námitek ze strany SZIF vedoucí k dalším sporům, které měly být 

vyřízeny v rámci podaných námitek ke kontrole                                                                                   

-  prodlením na straně SZIF znemožňující zjištění skutečného stavu věci                                               

-  snímkování v irelevantních termínech                                                                                                   

-  SZIF zemědělce při kontrole neinformuje o výhradách, které by měly být vyřízeny právě a 

pouze při FKNM                                                                                                                                               

-neoprávněné přesouvání důkazního břemene na zemědělce                                                       

Uvedené výhrady budou předmětem podnětu a současně budou předány Mgr. Havlíčkovi 

k prošetření. 

•   ABK připravila a zveřejnila stručné hodnocení dosažených výsledků v období 26. 4. 2013-

29. 1. 2014                                                                    

http://portal.mze.cz/public/web/file/288268/Hodnoceni_cinnosti_ABK_MZe_2013_2014.pdf 

 

5.     Závěr 

Příští jednání ABK se uskuteční 26. 2. 2014 od 9,00 hodin 

 

Zapsala: Daniela Augustinová                                                                                                                  

Schválil: Ing. Josef Stehlík 

http://portal.mze.cz/public/web/file/288268/Hodnoceni_cinnosti_ABK_MZe_2013_2014.pdf

